
 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

           ПРИКАЗ                        БОЕРЫК 

«06» декабря  2019 г.        № 1086 

 

Об осуществлении комплекса 

организационных и профилактических 

мер по обеспечению безопасности в 

период проведения новогодних 

праздников и зимних каникул в 2019-

2020 учебном году 

 

 

 

 

 

 

Во исполнение распоряжения Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики 

Татарстан от 07.11.2019 № 32-19р «О дополнительных мерах по обеспечению 

пожарной безопасности населения и территории Республики Татарстан» и с 

целью осуществления комплекса организационных и профилактических мер по 

обеспечению безопасности, предупреждению детского травматизма и 

несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками образовательных 

организаций в период подготовки и проведения новогодних праздников и 

зимних каникул 2019 – 2020 учебного года, на основании распоряжения 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Республики Татарстан от 07 ноября 2019 

года № 32-19р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной 

безопасности населения и территории Республики Татарстан», приказа МО и Н 

РТ от 04.12.2019 № под-1769/19 «Об осуществлении комплекса 

организационных и профилактических мер по обеспечению безопасности в 

период проведения новогодних праздников и зимних каникул» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Рекомендовать руководителям образовательных организаций, принять 

необходимые меры по обеспечению комплексной безопасности в период 

новогодних праздников и зимних каникул 2019-2020 учебного года, а именно: 

1.1 провести совещания с работниками по обеспечению соблюдения и 

выполнения ими правил техники безопасности,  охраны труда и 

противопожарной безопасности, беседы с педагогическими работниками об 

усилении ответственности за жизнь и здоровье детей, учебные тренировки по 

эвакуации людей в случае возникновения пожара с участием специалистов   

МЧС по Буинскому муниципальному району; 



1.2. организовать проведение инструктажей и методических совещаний с 

работниками, курирующими вопросы охраны безопасности жизнедеятельности 

обучающихся и воспитанников образовательных организаций, по порядку 

расследования и ведения учета несчастных случаев; 

1.3. обеспечить организацию проведения дополнительных внеплановых 

инструктажей с обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками 

образовательных организаций по соблюдению правил техники безопасности, 

правил поведения в транспорте, местах массового скопления людей, на водных 

объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной безопасности, 

безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем и 

т.д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей; 

1.4. уведомить родителей (законных представителей) об ответственности 

за жизнь и здоровье детей в период новогодних праздников и зимних каникул 

2019-2020 учебного года, о недопущении оставления детей без присмотра, 

особенно в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об 

административной ответственности за нарушение Закона Республики Татарстан 

от 14 октября 2010 г. № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан»; 

1.5. принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев, 

травматизма среди обучающихся (воспитанников), обеспечению 

жизнедеятельности и здоровья детей, предупреждению несчастных случаев, 

безопасности дорожного движения в период новогодних праздников и зимних 

каникул 2019-2020 учебного года, уделяя особое внимание соблюдению 

требований пожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-

эпидемиологических требований,  усилить контроль за соблюдением 

инструкций по охране труда при проведении  зимних спортивных  и 

подвижных игр, спортивных соревнований; 

1.6. принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 

перевозок детей к местам проведения массовых мероприятий и обратно, 

вопросу соблюдения техники безопасности, особое внимание обратить на 

обеспечение: 

технической безопасности автотранспортного средства; 

прохождение в установленном порядке технического осмотра (не 

допускать к эксплуатации транспортные средства при наличии у них 

неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения); 

безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во время 

передвижения, исключение выхода детей на проезжую часть во время 

остановки; 



перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не 

допуская перегруз автотранспортного средства; 

проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам 

доврачебной медицинской помощи, пострадавших в ДТП; 

укомплектованности автотранспортного средства медицинской аптечкой, 

огнетушителями, знаками аварийной остановки, противооткатным упором. 

1.7. при необходимости осуществления перевозок детей сторонними 

организациями осуществлять контроль за наличием у владельцев 

автотранспортных средств в установленном порядке следующих документов: 

лицензии у перевозчика на перевозку пассажиров; 

непрерывного водительского стажа не менее трех последних лет в 

качестве водителей автобусов, привлекаемых к перевозке; 

назначенных в качестве сопровождающих перевозки преподавателей 

или взрослых, из расчета их нахождения у каждой двери автобуса. 

1.8. В срок до 10  декабря 2019 года предоставить в управление 

образования (Файзуллиной Л.Н.) графики проведения  новогодних и 

рождественских праздничных мероприятий с централизованным и массовым 

пребыванием детей. 

2. Контроль  за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель руководителя исполнительного 

комитета – начальник МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района»          

                                                         И.Ф.Ханбиков 

 

 

 

 

 
Файзуллина Л.Н. 

8(84374)31152 

 

 

 
 


